
 

Area Lavori Pubblici - N. 423 del 22-09-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

423 

Data 

22-09-20 

Oggetto: SERVIZIO DI SPAZZAMENTO STRADE E PIAZZE COMUNALI - DITTA 

VALLE UMBRA SERVIZI -LIQUIDAZIONE FATTURA PERIODO 10 

SETTEMBRE - 31 DICEMBRE 2019 

 

 

 

N. 880 del Registro Generale  

 

L'anno  duemilaventi,il giorno  ventidue del mese di settembre ,nel 

proprio Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP.: 

 

 

PREMESSO: 

CHE con del Consiglio Comunale n . 8 del 7.04.2008, esecutiva questo Comune ha 

formalmente aderito all’Ato Rifiuti UMBRIA 3, costituito già a partire dalla Delibera 

N. 5 dell’Assemblea Consortile dell’A.T.O. Umbria 3 del 06.07.2004, ai sensi dell’ art. 

11, comma 5 della legge regionale n. 14 del 2002, recante “Norme per la gestione 

integrata dei rifiuti”. 

Che la L.R. 13 maggio 2009 n° 11 recante "Norme per la gestione integrata dei rifiuti e 

la bonifica delle aree inquinate" la quale disciplina la gestione dei rifiuti nel territorio 

regionale nel rispetto di quanto previsto del D.lgs 152/06 "Norme in materia 

ambientale" 

Che la legge regionale 11/09 prevede, tra l'altro, che gli ATI istituiti ai sensi della L.R. 

23/07 esercitino le funzioni di cui al D.lgs 152/06 parte IV capi III, nonche  definisce le 

procedure di affidamento delle attività di gestione dei rifiuti urbani e assimilati di cui 

agli articoli 16 e 17. 

Che l'art 16 della L.R. 11/09 prevede che  L’ATI aggiudica il servizio di gestione 

integrata dei rifiuti, mediante gara disciplinata dai principi e dalle disposizioni 

comunitarie e statali ai sensi dell’articolo 202 del d.lgs. 152/2006; 

Che in data 14.6.2009 i Comuni dell'Ambito ottimale n° 3 hanno provveduto,  ai sensi 

della L.R. 23/07, alla costituzione dell'ATI3  cui sono demandati, ai sensi dell'art. 201 

del D.lgs 152/06e dell'art. 8 della L.R. 11/2009 l'organizzazione, l'affidamento e il 

controllo del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani e assimilati a livello di 

ambito ottimale; 

Che la Regione dell'Umbria con atto del Consiglio Regionale n° 300 del 5.5.2009 ha 

approvato il Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti che costituisce il riferimento per la 

successiva predisposizione della pianificazione attuativa in capo agli ATI; 

Che con deliberazione n° 17 del 29.12.09  dell'Assemblea A.T.I. 3 Umbria. Sono stati 



 

Area Lavori Pubblici - N. 423 del 22-09-2020 Pag. 2 

prorogati, ai sensi dell’art. 201 comma 2) del D.L.vo n. 152/2006 alle condizioni in 

essere, ad esclusione delle disposizioni non più conformi alle sopraggiunte disposizioni 

di legge e salvo il potere di autotutela dei singoli Comuni rispetto ad ulteriori specifiche 

disposizioni contrattuali non più rispondente all’interesse pubblico, i contratti 

attualmente scaduti tra i singoli Comuni dell’ATI 3 e la VUS spa fino alla data di 

approvazione del Piano di Ambito e di completamento della procedura di affidamento 

per il servizio rifiuti, attraverso un unico contratto di servizio tra ATI 3 e Gestore che 

sostituirà tutti gli attuali contratti di servizio;  

Che con deliberazione n° 10 dell'Assemblea ATI 3 Umbria del 30.4.12 "Contratto di 

ambito del servizio rifiuti solidi urbani. Disposizioni stralcio fino al 31.12.12" con cui 

sono state approvate le disposizioni integrative dei contratti di servizio/deliberazioni di 

affidamento per i rifiuti solidi urbani in essere tra i Comuni dell'Ambito 3 e la V.U.S. 

S.p.A." con cui al punto 1) lett. a) viene stabilito che per i Comuni in regime TARSU il 

servizio dovra' essere svolto conformemente alle deliberazioni assunte dai Comuni in 

tale regime e tenuto conto degli incrementi di costo dei servizi concessi dai Comuni 

stessi al Gestore per le finalita' individuate. 

Visto che l'ATI 3 con atto dell'Assemblea dei Sindaci n° 18 del 5.10.12 ha affidato,  ai 

sensi della normativa comunitaria e del D.lgs 152/06,  in House per quindici anni il 

servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani e assimilati alla Societa' Valle Umbra 

Servizi s.p.a.con decorrenza 1.1.13; 

Che in data  29 ottobre 2012 è stato siglato il Contratto di Servizio per la Gestione 

Integrata dei rifiuti urbani e assimilati nell’ATI 3 tra Valle Umbra Servizi Spa ed ATI 3; 

Richiamati gli art. art. 6 e 7 sui servizi da espletare e dell'art. 20 per corrispettivo e 

modalita di pagamento, del contratto di servizio per la gestione integrata dei rifiuti 

urbani e assimilati nell’ATI 3 tra Valle Umbra Servizi Spa ed ATI 3; 

Visto che con deliberazione della Giunta Comunale n° 89 del 8.8.19 e’ stato affidato il 

servizio di spazzamento di strade e piazze di Cascia capoluogo e Roccaporena, Valle 

Umbra Servizi,per la durata di un anno,  in base a  quanto previsto dal Contratto di 

Servizio per la Gestione Integrata dei rifiuti urbani e assimilati nell’ATI 3 tra Valle 

Umbra Servizi Spa ed ATI 3, il cui corrispettivo ammonta ad euro 72.310,08 oltre ad 

I.V.A. annui, con riserva alla scadenza  di rivalutare ai sensi dell’art. 20 del sopraddetto 

contratto d’ambito, la parte economica e le modalita’ di gestione e svolgimento del 

servizio stesso;  

Visto che in esecuzione della citata deliberazione di giunta comunale con 

Determinazione del responsabile Area LL.PP. n° 322 del 12.08.2019 e’ stato assunto 

impegno di spesa con imputazione al Cap 1581 art. 8 del bilancio del corrente esercizio 

e dell’esercizio 2020, per i seguenti importi:  
annualita’ 2019 Euro 30.932,70; 

annualita’ 2020 Euro 49.050,22,  

Vista la fattura n° 2020/EP/114 del 14-05-2020 emessa dalla Valle Umbra Servizi con 

sede in Spoleto dell'importo complessivo di Euro 23.097,88  

compresa I.V.A. relativa al corrispettivo per  servizio SERVIZIO SPAZZAMENTO 

ANNO 2019 PERIODO:10/09/2019 - 31/12/2019; 

Dato atto che nulla osta alla liquidazione della fattura sopra riportata; 

PRESO atto che ai sensi dell'art. 184 del T.U. 267/2000 la competenza per la 

liquidazione di detta spesa é attribuita al Responsabile del Servizio interessato, il quale 

provvederà ad adottare apposita determinazione. 

D E T E R M I N A 
 

1) di liquidare la fattura n° 2020/EP/114 del 14-05-2020 emessa dalla Valle Umbra 

Servizi con sede in Spoleto dell'importo complessivo di Euro 23.097,88 compresa 



 

Area Lavori Pubblici - N. 423 del 22-09-2020 Pag. 3 

I.V.A. relativa al corrispettivo per  servizio SERVIZIO SPAZZAMENTO ANNO 2019 

PERIODO:10/09/2019 - 31/12/2019; 

 

2) di imputare la spesa di cui al presente  al Cap 1581 art. 8 Codice 

09.03-1.03.02.15.004 , impegno 455 -2019 RE 2019; 

 

3) di dare atto che la ditta e' in regola con i versamenti contributivi come da DURC  

INPS scadenza 15.10.20; 

 

4) di dare atto che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art. 183 

comma 7 del Decreto Leg.vo n^ 267/2000 (T.U.E.L.), con il Visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio 

finanziario. 

 

5) di dare atto che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. 

 
423 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 423 del 22-09-2020 Pag. 4 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 22-09-20 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

12-10-20 al 27-10-20 Registro Albo pretorio n. 1381 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 12-10-20                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


